A sanctus. *Fructus autem Spiritus*, apud sanctum Paulum, sunt ⁹⁴ *charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia*. Quis ergo post acceptum baptismum effectibus istis omnino non est initiatus, ut a baptismo gratiam sancti Spiritus accepisse se negare audeat? Quis autem e diverso, nondum peractis mandatis, quotidie sine intermissione sic in his fructibus exercetur, ut dicere possit: Perfectus ego sum et immutabilis? Ex quibus declarat, quemadmodum perfecta quidem est gratia: nos autem, quia mandata non facimus, imperfecti: sic sanctum baptismum erga nos esse perfectum, nos autem erga illum imperfectos esse.

B Tute igitur, o homo qui baptizatus es in Christo, exhibe duntaxat operationem, ad quam facultatem es adeptus; teque ipsum præparato ad manifestandum eum qui inhabitat; et ita Dominus, prout pollicitus est, spiritualiter, quemadmodum ipse novit, tibi seipsum manifestabit. *Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* ⁹⁵. Tumque intelliges quod dictum est, nempe: *Regnum cælorum intra vos est* ⁹⁶. Hoc quoque necessario sciendum est, quod particularia præcepta quæ de numero particularium sunt, eademque singularia vocantur, implentur ab ipsis: et qui particulariter exsequuntur mandata, juxta proportionem illam intrant in regnum. At qui perfectionem attingere desiderant, debent comprehensim cuncta servare mandata. *Comprehensiva autem omnium mandatorum est abnegatio animæ, quæ est mors*. Et quemadmodum qui vivit in carne, destitutus est hac operationis perfectione: sic ob ante dictum defectum non potest usque ad exitum non esse susceptivus insultantium affectionum. Si quis ergo fidelium recte versatus in præceptis, pro modo illo, spiritalem quamdam affectionem nactus sit, credat se jam ante adeptum esse vim illius, cum per baptismum gratiam sancti Spiritus acceperit, omnium bonorum causam: dico sane non modo occultarum et spiritualium virtutum, sed etiam manifestarum procuratricem. *Nemoque studentium virtuti existimet, se suapte duntaxat facultate boni quidpiam fecisse, quia bonus homo non a seipso, inquit Verbum* ⁹⁷, sed de bono thesauro cordis profert bonum: thesaurum appellans Spiritum sanctum in corde fidelium absconditum. *Nam simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit; et abiens vendidit universa, et emit agrum illum* ⁹⁸. Istud enim magnam cum iis quæ dicta sunt, habet affinitatem. Nam qui exacte, secundum Apostolum, perspicit in seipso a baptismo se Christum reconditum habere, abjectis omnibus hujus mundi negotiis, permanet in suo ipsius corde, omni custodia conservans illud; quærens, juxta paræmiam,

⁹⁴ Gal. v, 22, 25 ⁹⁵ II Cor. iiii, 17. ⁹⁶ Luc. xvii, 21. ⁹⁷ Luc. vi, 45. ⁹⁸ Matth. xiii, 44.

exitum e vita. Quare non est existimandum, Adæ peccatum certaminibus amputari posse, neque etiam propria peccata quæ post baptismum susceptum accidunt, nisi per Christum. Ipse enim est qui operatur in vobis, velle et perficere pro bona voluntate⁹⁹. Adducens enim istud, pro bona voluntate, demonstrat bene velle circa virtutes, in nostra situm esse voluntate. Dum autem ait: *Sine me nihil potestis facere*¹: et hoc: *Non vos me elegistis, sed ego elegeri vos*²: in eandem concurrunt sententiam. Ac forte sic etiam illud intelligi debet: *Omnia per ipsam facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est*³; siquidem nostra sunt de numero omnium, et illud: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*⁴. Ea quoque de causa Propheta non dixit: *Ab Jerusalem in templum tuum offerent tibi reges munera* (quod verisimile erat, et fieri solebat), sed: *A templo tuo in Jerusalem tibi offerent reges munera*⁵, quoniam animus cujusque, maxime regius, ab occulto cordis sui templo primum sumit honestas et bonas suggestiones, quæ suggeruntur ab inhabitante Christo; quas etiam adducit ad politiam virtutibus plenam, quam Jerusalem nominavit; iterumque per intentionem bonam offert eas ipsi qui donavit, Christo. Cæterum ista diximus, non quod futura velimus excludere, sed confitentes, quod implendorum mandatorum accepimus facultatem, et vinculis mortis exsoluti sumus. Quod superest, operari debemus; ac nisi mandata Dei peragamus, gratia nobis donata manifestari non potest. Quo enim pacto nos, qui mortui eramus in peccato, potuissemus a nobis ipsis boni quidpiam agere, nisi Dominus ipse per lavacrum regenerationis vivificasset nos, et contulisset nobis gratiam Spiritus sancti? Unde cognoscimus, perfectam sancti Spiritus gratiam nobis esse donatam, ad explenda omnia mandata: quæ promovendi in Christo præstat accessionem, suosque operarios confirmat usque ad mortem: *Donec occurrerimus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi*⁶, juxta seriem paternam de qua sumus ante locuti.

Interrogatio.

Baptizatus ergo quem mystice recipit? Christum, an Spiritum sanctum? Interdum enim Christum, quandoque Spiritum sanctum inhabitare dixisti.

Responsio.

In baptismo Spiritum sanctum suscipimus. At quoniam dicitur etiam Spiritus Dei et Spiritus Christi; hac de causa, per Spiritum sanctum Patrem et Filium recipimus.

Interrogatio.

Sanctus igitur Spiritus est Trinitas?